
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 28 ноября 2023 г.                                  № 1 
 

г. Архангельск 

 

О  квалификационных требованиях к должностям  муниципальной 

 службы в администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

 

В соответствии со статьей 7 областного закона от 27 сентября 2006 

года № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы                

в Архангельской области», Приказом Минфина России от 19 декабря 2019 

года № 238н «О квалификационных требованиях, предъявляемых                    

к руководителю финансового органа муниципального образования» 

администрация муниципального образования  п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить для замещения должностей муниципальной службы         

в администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области и органах местной администрации следующие квалификационные 

требования к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы, стажу работы по специальности: 

1.1. Для высших должностей муниципальной службы – наличие 

высшего профессионального образования, стажа муниципальной службы 

(государственной службы) или стажа работы по специальности не менее 

пяти лет. 

1.2. Для руководителя финансового органа местной администрации: 

наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, 

магистратуры по специальности, направлению подготовки, входящим в 

укрупненные группы специальностей и направлений подготовки 

«Экономика и управление», подтвержденного документом об образовании и 

о квалификации, выданным по результатам успешного прохождения 

государственной итоговой аттестации, либо наличие ученой степени 

кандидата экономических наук, подтвержденной соответственно дипломом 

кандидата наук; 

наличие не менее трех лет стажа государственной гражданской 

службы, муниципальной службы или стажа работы в области 

государственного или муниципального управления, экономики, финансов и 



кредита, в том числе стажа работы на руководящих должностях в органах 

государственной власти Российской Федерации либо в органах 

государственной власти субъектов Российской Федерации, в органах 

местного самоуправления или организациях, деятельность которых связана с 

экономикой, управлением, осуществлением финансово-кредитных операций, 

организацией бюджетного процесса бюджетов всех уровней, 

налогообложением, банковским делом, бухгалтерским учетом, анализом, 

аудитом и статистикой, - не менее двух лет. 

1.3. Для  главных  должностей  муниципальной  службы  – наличие  

высшего профессионального образования, стажа  муниципальной  службы  

(государственной службы) или стажа работы по специальности не менее трех 

лет. 

Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в 

течение трех лет со дня выдачи диплома – наличие стажа муниципальной 

службы (государственной службы) или стажа работы по специальности не 

менее двух лет. 

1.4. Для ведущих  должностей  муниципальной  службы  –  наличие  

высшего профессионального  образования, стажа муниципальной службы 

(государственной службы) или  стажа  работы  по  специальности не менее 

двух лет. 

1.5. Для  старших  должностей  муниципальной  службы  -  наличие  

среднего профессионального образования, стажа  муниципальной  службы  

(государственной службы)  или стажа работы по специальности не менее 

года. 

1.6. Для  младших  должностей  муниципальной  службы  -  наличие 

среднего  профессионального образования, без предъявления требований        

к стажу. 

2. Руководителям  органов местной администрации  при  замещении  

должностей муниципальной службы руководствоваться вышеизложенными 

квалификационными требованиями и внести соответствующие изменения в 

должностные инструкции муниципальных служащих органов местной 

администрации. 

3. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  

заместителя главы местной администрации по развитию местного 

самоуправления и социальной политике. 

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 

Приморского района» и разместить  в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник Приморского района». 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

главы Приморского муниципального округа     А.Н. Авилов 


